
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                           
                                                            HOTĂRÂREA Nr. 100
                                                     din data de 29 noiembrie  2023

                       privind  clasificarea unor drumuri de interes public local în categoria funcțională           
                                                       de străzi UATC FÂRDEA,județ TIMIȘ 

             Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinara .
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.6338/23.11.2023 si
raportul de specialitate al compartimentului de specialitate  nr.6381/24.11.2023 privind  clasificarea
unor drumuri de interes public local în categoria funcțională   de străzi UATC FÂRDEA,județ TIMIȘ
           Având în vedere prevederile  art.8 alin(2) și art.9 din Ordonanța  Guvernului nr.43/1997
privind regimul,republicata cu modificările și completările ulterioare
          -prevederile Ordinului nr.49/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea și
realizarea străzilor în localitățile urbane.
          -prevederile art.286 alin(1) și (4) și art.287 lit”b” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind
Codul Administrativ  
          -prevederile art.863 lit”f” din Cartea a III-a TITLULUI VI –Proprietatea publică și următoarele
din Legea 287/2009 privind Codul Civil Română 
             Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A  și C  a
consiliului  local   -  activităti  economico financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,activităti  economico
financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului  public  și  privat, -  amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și
turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților
              În temeiul  art. 129 alin. (2) lit. ”b” și ”c”, coroborate  cu alin. (4) lit.”d”, art.133 alin(1) art. 139
alin (3) lit ”g”, art.155 alin(1) lit ”d” și lit ”e”  coroborat cu alin (5) lit ”c”  și ale art. 196 (1) lit. ”a” din OUG
57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE

Art. 1  Se aprobă clasificarea unor drumuri de interes public local în categoria funcțională de
străzi ,UATC Fârdea,județul Timis,conform anexei  1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre

Art.  2 Se vor  actualiza  cărțile  funciare  astfel  să  rezulte  schimbarea  denumirii  din  ”teren
neîmprejmuit ” în categoria funcțională ”stradă”

Art.  3 Cu aducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se încredințează  Primarul  Comunei
Fârdea prin compartimentele de specialitate
             Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din 11 consilieri prezenți si 11
consilieri in funcție        

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş;
- Primarului Comunei Fârdea 

                  - Cetăţenilor prin afişare la avizier și publicare pe site-ul propriu
       
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                       Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina




	
	HOTĂRÂREA Nr. 100

